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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem elektromagnetického pole na lidský organismus a

pojednává o vzniku a vývoji teorie elektromagnetického pole. Přehledově představuje bývalé

a současné normy elektromagnetického záření v Evropě a České republice. Dále popisuje

legislativy a závěr práce je zaměřen na využití elektromagnetického pole v lékařství.

Klíčová slova

Elektromagnetické pole, ionizující záření, neionizující záření, SAR (specifická míra absorpce)

expoziční limity, translační energie, radiotermoterapie, hypertermie

Vliv elektromagnetického pole na lidský organismus Daniel Furik 2013

Abstract

This thesis examines the influence of electromagnetic fields on the human body and discusses

the emergence and development of the theory of electromagnetic field. REVIEW presents

former and current standards of electromagnetic radiation in Europe and the Czech Republic.

It also describes the legislation and the conclusion of the work is focused on the use of

electromagnetic fields in medicine.
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Úvod

Elektromagnetické pole je základní teorií pro velkou škálu elektrotechnických disciplín.

Toto pole má tendenci nás pronásledovat všude, kam se pohneme, aniž bychom si toho byli

vědomi. Základní kameny pro tuto problematiku položili M. Faraday a J. C. Maxwell již

v polovině minulého století, avšak vývoj moderní vědy a techniky v posledních pár letech,

především rozvoj počítačů, výrazně posunul teorii elektromagnetického pole k nové, vyšší

dimenzi vědeckého pochopení a technického využití. Tato evoluce vedla k formulaci metod,

jimiž lze vyřešit i velmi náročné problémy z odvětví silnoproudé i sdělovací techniky, které

byly v minulosti jenom pouhým snem.

Všechno má své klady a zápory, což platí i pro elektromagnetické pole, které za jistých

okolností může způsobovat zdravotní problémy anebo naopak za řízených a odborných

vedení v lékařství může i značně pomoci v léčení zhoubných onemocnění. V dnešní době

bylo zrealizováno postupným monitorováním mnoho studií zabývajících se škodlivostí

elektromagnetických účinků na člověka a zapříčinily tak vznik norem, které mají za cíl

nepřekročit hranice možných škodlivých následků.

Ve své bakalářské práci se věnuji teorii elektromagnetických vln, legislativám

zabývajícím se vlivem elektromagnetického pole na lidský organismus v České republice a

Evropské unii, zásadním interakcím elektromagnetického pole na lidský organismus a

v poslední části aplikacím elektromagnetického pole v lékařství.
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1 Vznik a vývoj teorie elektromagnetického pole

Na elektromagnetických jevech se postupně pracuje od konce 18. Století. Na odkrývání

zákonitostí těchto jevů se podílela celá řada významných fyziků, jako např. Ch A. Coulomb,

A. Volta, A. M. Ampére, H. Ch. Oersted, J. F. Biot, F. Savart, G. S. Ohm a G. R. Kirchhoff.

Zdrojem nových představ byly experimentální objevy Michaela Faradaye (1791 – 1867),

který roku 1831 objevil zákon elektromagnetické indukce. Silná Faradayova intuice se snažila

vysvětlit jejich fyzikální podstatu. Faradayova revoluční myšlenka ve fyzice lišící se od

newtonovské představy o působení “do dálky“ naznačila, že celý prostor cosi vyplňuje, co

zprostředkuje působení od místa k místu; jedná se tedy o působení “do blízka“ a to konečnou

rychlostí. Faraday nebyl dostatečně matematicky školen a svoje představy tedy nedokázal

matematicky vyjádřit. Tohoto úkolu se ujal James Clerk Maxwell (1831-1879), který

Faradayovy poznatky geniálním způsobem zobecnil a matematicky uspořádal. Na jeho počest

se dnes nazývají Maxwellovy rovnice.

Nebylo lehké dospět k vyhovující představě o fyzikální podstatě elektromagnetického

pole. Starší teorie elektromagnetických jevů (např. Ampérova) předurčovaly, že sídlem

energie jsou náboje, proudovodiče a magnety. Na rozdíl od Faraday-Maxwellovy teorie

poukazují, že tuto energii je třeba nalézt v okolí nábojů, proudovodičů a magnetů. Fyzikové

se pokoušeli vysvětlit tuto skutečnost pomocí mechanických modelů. Předpokládali, že

prostor je vyplněn jistou hypotetickou látkou – nazývali ji éter – a byli toho mínění, že v okolí

elektrických a magnetických jevů dochází k jejímu neobvyklému stavu, obdobnému stavu

mechanické napjatosti. Za doby Maxwellovy byly skládány různé modely éteru; hlubší

průzkum však vždy ukázal, že tento model nevyhovuje. Pojem „éter“ nahrazen přesnějším

pojmem „elektromagnetické pole“.

V době Faradaye a Maxwella se sice nepodařilo dostatečně vysvětlit fyzikální podstatu

elektromagnetického pole, ale bylo zřejmé, že elektromagnetické pole reálně existuje (tj.

nezávisle na našem vědomí) a že se nejedná o pouhý prázdný prostor, v němž probíhají

elektrické a magnetické jevy. Postupem času přišly další poznatky, o které se zasloužili

zejména H. Hertz, O. Heaviside, J. H. Pounting, P. N. Lebeděv a další – a především speciální

teorie relativity formulovaná v r. 1905 A. Einsteinem ukázaly, že elektromagnetické pole má

vlastnosti hmoty (tj. je nositelem energie a má hmotnost a tedy i hybnost a pro tyto veličiny

platí zákony zachování), tedy ty nejdůležitější vlastnosti, které se vztahují ke každé látce.

Dospělo se tak k poznatku, že elektromagnetické pole je jednou z forem hmoty.[1]
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1.1 Veličiny elektromagnetického pole a jejich jednotky

Elektrický náboj Q

Elektrický náboj Q je skalární veličinou. Jednotkou je coulomb [C]. Má kvantový

charakter (tj. je roven celistvému násobku elementárního náboje e = 1,602.10
-19

), avšak

v technických aplikacích k tomu nepřihlížíme.

Náboj Q může být rozložen:

-prostorově v objemu V, s objemovou hustotou

-3 [Cm ]
dQ

dV
  (1.1)

-plošně na ploše S, s plošnou hustotou

-2 [Cm ]
dQ

dS
  (1.2)

-lineárně na křivce l, s lineární hustotou

-1 [Cm ]
dQ

dl
  (1.3)

- nebo může být diskrétní (tj. soustředěn v bodu).

Elektrický proud I

Elektrický proud I je skalární veličina, jejíž jednotkou je ampér [A]. Tvoří ho uspořádaný

pohyb elektrických nábojů. Projde-li průřezem vodiče S za čas t náboj Q, prochází jím

elektrický proud

( )
( ) [A]

dQ t
I t

dt


(1.4)

Intenzita elektrického pole E

Intenzita elektrického pole E je vektorová veličina, jež charakterizuje elektrické pole.

Definujeme ji jako sílu působící na nepohybující se jednotkový bodový náboj.

-1 [Vm ]e

Q


F
E (1.5)

Kde je elektrická síla působící na náboj Q.
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Elektrická indukce D

-2. [Cm ]D E (1.6)

Veličina ε charakterizuje elektrické vlastnosti prostředí a nazýváme ji permitivita.

Intenzita magnetického pole H

-11
. [Am ]


H B (1.7)

Veličina charakterizuje magnetické vlastnosti prostředí a nazýváme ji permeabilita.

Magnetická indukce B

Magnetická indukce B je vektorová veličina, která charakterizuje magnetické pole.

( ) [N]m Q F v B (1.8)

je magnetická síla, která působí na náboj Q, jenž se pohybuje rychlostí v.

Jednotkou magnetické indukce je tesla [T]

Proudová hustota J

-2 [Am ] J E (1.9)

Veličina γ se nazývá konduktivita neboli měrná elektrická vodivost.

Elektrický indukční tok

[C]
S

d  D S (1.10)

Magnetický indukční tok

[Wb]
S

d  B S (1.11)

Elektrický proud

[A]
S

I d  J S (1.12)
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1.2 Maxwellovy rovnice

Maxwellovy rovnice jsou základní zákony v makroskopické teorii elektromagnetického

pole. Mají tvar integrální, jenž popisuje elektromagnetické pole v určité prostorové oblasti, a

tvar diferenciální, popisující pole v určitém bodu této oblasti.[1]

Integrální tvar Diferenciální tvar

I. Maxwellova rovnice
= I +

rot H = J +

II. Maxwellova rovnice
= −

rot E = −

III. Maxwellova rovnice
= Q div D = ρ

IV. Maxwellova rovnice
= 0 div B = 0

Tab. 1.1 – Úplná soustava Maxwellových rovnic [1]

I. Maxwellova rovnice

I. MR, neboli zákon celkového proudu, v integrálním tvaru ukazuje, že zdrojem


[…]


820 – 3.10
3

30,7.10
-6

800 – 3.10
3
6,25.10

-6

3.10
3
– 65.10

3
30,7.10

-6
3.10

3
– 150.10

3
6,25.10

-6

65.10
3
– 10

6
2 / f 150.10

3
– 10

6
0,92 / f

10
6
– 10

7
2 / f 10

6
– 10

7
0,92 / f

10
7
– 4.10

8
0,2.10

-6
10

7
– 4.10

8
0,092.10

-6

4.10
8
– 2.10

9
10

-11
. f

0,5
4.10

8
– 2.10

9
4,6.10

-12
. f

0,5

2.10
9
– 3.10

11
0,45.10

-6
2.10

9
– 3.10

11
0,20.10

-6

• amplituda

Příloha 5. Referenční úrovně pro hustotu zářivého toku

Referenční úrovně pro hustotu zářivého toku* S – nepřetržitá expozice

Zaměstnanci Ostatní osoby

frekvence f [Hz] S [W.m
-2

] frekvence f [Hz] S [W.m
-2

]

10
7
– 4.10

8
10 10

7
– 4.10

8
2

4.10
8
– 2.10

9
f / 4.10

7
4.10

8
– 2.10

9
f / 2.10

8

2.10
9
– 3.10

11
50** 2.10

9
– 3.10

11
10**

*Tato veličina je použitelná jen pro postupnou vlnu. V reaktivní zóně zdroje je nutné použít

referenční úrovně pro E a B v přílohách č. 1 a 2.

**V intervalu frekvencí od 10 GHz do hodnoty 300GHz je hustota zářivého toku nejvyšší

přípustnou hodnotou. Doba průměrování frekvence 10 GHz až 300 GHz je

Ts = 1,92*10
11

/ f
1,05

, f je v hertzích, doba průměrování v minutách.
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Příloha 6. Referenční úrovně intenzity elektrického pole

Referenční úrovně intenzity elektrického pole E – nepřetržitá expozice

Zaměstnanci Ostatní osoby

frekvence f [Hz] E [V.m
-1

] frekvence f [Hz] E [V.m
-1

]

< 1 –
a)

< 1 –
a)

1 - 8 20000

1 – 8 10000

8 - 25 20000 8 – 25 10000

25 - 820 5.10
5
/ f 25 – 800 2,5.10

5
/ f

50 10000

50 5000

820 – 3.10
3

610

800 – 3.10
3
2,5.10

5
/ f

3.10
3
– 65.10

3
610 3.10

3
– 150.10

3
87

65.10
3
– 10

6
610 150.10

3
– 10

6
87

10
6
– 10

7
610.10

6
/ f 10

6
– 10

7
87.10

3
/ f

0,5

10
7
– 4.10

8
61

10

7
– 4.10

8
28

4.10
8
– 2.10

9
3.10

-3
. f

0,5
4.10

8
– 2.10

9
1,375.10

-3
. f

0,5

2.10
9
– 3.10

11
137 2.10

9
– 3.10

11
61
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Příloha 7. Mezní referenční intenzita elektrického pole

Mezní referenční intenzita elektrického pole Emez (amplituda)

Zaměstnanci Ostatní osoby

frekvence f [Hz] E [V.m
-1

] frekvence f [Hz] E [V.m
-1

]

10
5

915

10
5

130

10
5
– 10

6
0,438 . f

0,67
10

5
– 10

6
0,0605 . f

0,67

10
6
4226 10

6
603

10
6
– 10

7
4,3514.10

5
/ f

0,035
10

6
– 10

7
56,03 . f

0,17

10
7
1952

10

7
896

10
7
– 4.10

8
1952

10

7
– 4.10

8
896

4.10
8
1952 4.10

8
896

4.10
8
– 2.10

9
0,098 . f

1/2
4.10

8
– 2.10

9
0,0448 . f

1/2

2.10
9
4384 2.10

9
1952

2.10
9
– 3.10

11
4384

2.10

9
– 3.10

11
1952
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Příloha 8. Mezní referenční hodnota magnetické indukce

Mezní referenční hodnota magnetické indukce Bmez (amplituda)

Zaměstnanci Ostatní osoby

frekvence f [Hz] B [T] frekvence f [Hz] B [T]

10
5

30.10
-6

10
5

9,375.10
-6

10
5
– 10

6
1,427.10

-3
/ f 0,335

10
5
– 10

6
0,1619.10

-3
/ f 0,247

10
6
1,385.10

-5
10

6
5,3.10

-6

10
6
– 10

7
0,001427/ f 0,035

10
6
– 10

7
0,1619.10

-3
/ f 0,247

10
7
6,4.10

-6
10

7
3.10

-6

10
7
– 4.10

8
6,4.10

-6
10

7
– 4.10

8
3.10

-6

4.10
8
6,4.10

-6
4.10

8
3.10

-6

4.10
8
– 2.10

9
3,2.10

-10
. f 1/2

4.10
8
– 2.10

9
1,5.10

-10
. f 1/2

2.10
9
14,4.10

-6
2.10

9
6,4.10

-6

2.10
9
– 3.10

11
14,4.10

-6
2.10

9
– 3.10

11
6,4.10

-6

Příloha 9. Mezní referenční hustota zářivého toku

Mezní referenční hustota zářivého toku* Smez (amplituda)

Zaměstnanci Ostatní osoby

frekvence f [Hz] S [W.m
-2

] frekvence f [Hz] S [W.m
-2

]

10
7
– 4.10

8
10000 10

7
– 4.10

8
2000

4.10
8
– 2.10

9
25.10

-6
. f 4.10

8
– 2.10

9
5.10

-6
. f

2.10
9
50000 2.10

9
10000

2.10
9
– 3.10

11
50000 2.10

9
– 3.10

11
10000

*Tato veličina je použitelná jen pro postupnou vlnu. V indukční zóně zdroje je třeba použít

mezní referenční úrovně pro E a B v přílohách č. 4 a 5.