Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Vliv elektromagnetického pole na lidský organismus
Student: Daniel FURIK Std. číslo: E10B0663P
Oponent: Ing. Petr Preuss, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Pan Furik si zvolil obtížné téma, ke kterému se v literatuře vyskytují rozporuplné názory. Jelikož jde o interdisciplinární záležitost, mnozí autoři jsou lékaři a jejich představy o elektromagnetické energii nejsou vždy zcela korektní.

V první části své práce pan Furik zpracoval v zásadě správný obecný přehled fyzikálních zákonitostí, platných pro elektromagnetické pole a jeho šíření. Dále klasifikoval elektromagnetická a související záření podle jejich vlastností a míry jejich působení na lidské zdraví. Shromáždil cenné údaje z oblasti legislativy. Pokud jde o terapeutické aplikace, zaměřil se - možná až příliš selektivně - na před časem nadějně metody hypertermie. Bez ohledu na určitou hladinu nepřesností v textu bakalářská práce přináší komplexní pohled na složitou problematiku a lze ji doporučit k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Můžete uvést příklady dalších, jiných než tepelných, účinků elektrických a magnetických polí na lidský organismus?
2. Zkuste podrobněji vysvětlit, jak se magnetické pole tlumí ve feromagnetických materiálech.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2013

.....
podpis oponenta práce